KONTRATA:! & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA

Me date 11.10.2019.

PJESAI E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues'), né njérén ang; dhe

“ Euroasphalt” sh.p.k-Gjakove, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér
pune ¢ shénuara Kubezimi i rrugeve dhe rregullimi i infrastruktures percjellese ne fshatin Pllajnik (LOT

2)
me numér identifikues: 621-19-6585-5-2-1( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2019-113-521 _
REPLIBLIY
Nenil Lénda REP
B A
1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: (7:5 N Br. ,ém. cruonsoon
Kubezimi i rrugeve dhe rregullimi i infrastruktures percjellese ne fshatin Pllajnik (LOT 2/)//_/@
Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten ). S A

Dragash -

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t¢ jeté: 14,360.15 €; katermbedhjet mij e treqind e gjashtedhjete Euro e pesembedhjet
cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta (& kontralés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Vecanta (& Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés;

(d) Tenderi 1 Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(h (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(g) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme q& ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t& paqartésisé ose
divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim gé kané & béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit dhe duhet té dérgohen me posté,
faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e tij. Sa heré
q¢ ka afat (¢ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t¢ kérkojé vértetim té pranimit t& komunikatés sé (ij.
NE t€ gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré té gjitha masat e nevojshme pér (& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né& kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg nése
specifikohet ndryshe né njoftim (& tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé (& shkruar dhe fjalét "njofton”,




anon

"vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i
tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté €shté e pérgatitur né gjuhén {[mg}g;@}[gj}gjpﬁ]{[sgggﬂz] né tri origjinale, dy prej té cilave jan¢ pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: uro I”smaili 0D JO { Z_

giegjés i prokurimit

Pér Kontraktiesin

Emri: “  Euroasphalt” sh.p.k-
Gjakove

Pozita: (‘) jaau{ .

Neénshkrimi: S Ad

Data: 11.10:2019.

Vula:
PIESA II E KONTRATES “KUSHTET E PERGIITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do té thoté marréveshje (€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté shénuar né formularin e kontratés
té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shtojcat pér kété dhe 1€ gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né (é.

1.2 “Puné” konsiderohen t€ gjitha ato puné € cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé t¢ kryhen nga
kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjesé
(& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (& cilét) éshté palé
né kontraté dhe éshté 1 obliguar t€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet e vecanta € kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér € gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do (€ thoté shuma q¢ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢ kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do & thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera qé nevojiten pér kryerjen e
punéve (€ kontraktuara qé duhet té b&hen sipas kontratés.

2 Gjuha do té jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.



1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, Hogaritjel, informatat ¢ siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteli Kontraktues pér krycrjen ¢ punéve @
kontaktuara.

1.9 “KPK” do t¢ thoté Kushiet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés,
1.10 “KVK?” do & thoté Kushiet e Veganta & Kontralgs.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshi€ ligji q& i pErcakton (€ gjitha géshijet q€ nuk jand & mbuluara né kontralg.

2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjct paléve hartohen né gjuh&n e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet¢ valid vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes (& cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e vet ose njé pjesé &
saj le njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues, ta transferojé kontrain ose njé pjesé (& sai, osc
ndonjé pérfilim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste;

a) kur ka ngarkes8 pér pagesé, né favor t& bankieréve & Kontraktuesit, ¢ shumave q& duhet t& paguhen ose qé do té béhen borxh sipas
kontratés; osc

b} né rast t& dhénies s& & drejiés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér (€ kérkuar pagesiéin nga ndonjé person Ljetér i detyruar né rastct
kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet € nenit 3.2, aprovimi i njg transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet ¢ veta pér pjesén e
kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit c dispozitave 1& konltratés duhet (& plotésojné kriteret e pérshiatshmérisé qié zbatohen pér dhiénien e kontralés pErveg né raste kur
transferimi béhet né banké apo kompani (& sigurimit osc institucion tjetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata Eshté valide vetém nésc ka marréveshje & shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson realizimin e njé pjese (& kontrat@s s¢ tij
njé pale L8 tretg,

4.2 Elementet ¢ kontratés gé do 1€ nénkontraktohen dhe identiteli i nénkontraktuesve i béhen 1& ditura Autoritetit kontraktues me rastin ¢
dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te ngnkontrakiuesve gjale implementimit (c kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraklues do ta lajmérajé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga martja e njoltimit,
duke i paragitur arsyet e veta nése nuk lEshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkentrakion pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktucs.
Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kiérkesat e pErshtatshmirisé,

4.3 Auloriteti kontraklues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmijet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund té siguroj, ku ¢ konsideron si té
nevojshme, pagesat direkte pEr nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjis pér aktet, gabimet dhe neglizhencién e nénkoniraktuesve (2 vel si dhe té agjentéve ose 16 punésuarve, né (@
njEjlén ményré st po (€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve (8 1ij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit &
ndonjé pjcse (€ kontratés ose aprovimi i nénkonirakluesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk ¢ liron Kontrakiuesin nga obligimet e tij sipas
kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marté ndonjé obligim 1€ vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhi g e tejkalon até 1€ periudhés sé garancisé nién
kontraté ndaj Kontrakluesit, pErkitazi me furnizimet q& i jep nénkontrakiuesi, Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t8
periudhis s€ garancis, ' translerojé menjéheré le Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime 18 Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢
obligimeve t@ tilla pér kohzgjatjen e garancisé st skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni § Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése Eshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet Ui japé Kontraktuesit, pa pagesé, njt
kopje (€ skicave 1€ pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje € specifikimeve dhe dokumenteve tiera (& komtratés. Kontraktuesi mund 18
blejé kopje tjcra 1& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se alo jant ne dispozicion. Pas léshimit & certifikatés
pérfundimiare, Kontraktuesi duhet i kihen autoritetit kontraktues 1 gjitha skicat, specifikimel dhe dokumentet tera t& kontralds.

5.2 Pérveg nése €shté ¢ nevojshme pér qéllime (€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep autoriteti kontraktues nuk duhet
té pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale (€ tret€ nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér Ui léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporgjné ato dokumente plotésucse dhe
udhézimet q& jang té nevojshme pér ekzekutim 1€ mirg (& kontrags dhe pér kompensim démi nga ndonjé defeku té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohn e duhur dhe n¢ pérputhje me ecuriné ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontrakiuesit ne vend punishte,
né pérputhje me programin e zbatimit 1& detyrave 8 pércakluara né kéto Kushie t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfvy(€zimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekt ¢ vendosur né dispozicion (& dij né gjendje 1& miré, dhe duhet, nése
kérkohet nga Autoriteti Kontraktucs, ti kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas pérfundimit i kontratiss.

6.3 Koniraktuesi ruk do 18 keté 18 drejté 1€ ndonjt pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me iniciativén ¢ tjj.




Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve 1€ ligieve, rregulloreve dhe informatave mbi
zakonet, urdhératé apo ligjet angsore té Republikés se Kosovés (€ cilat mund € ndikojné te Konirakiuesi gjaté realizimit (& obligimeve 1€ (ij me
kontralé, Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit,

7.2 N& bazé t& dispozitave t& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& bdjé t& gjitha pErpjekjet e nevojshme pér t&
lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet ¢ qéndrimit, pér
personelin, shérbimet ¢ t& ciléve Kontrakiuesi dhe Autoriteli kontraktues i konsideron (€ nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet té veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé
urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 1€ kontratés, ai, duke iu ckspozuar dénimit pér shkelje (€& kontratés, do ta njoftoj€ autoritetin
kontraktues pir k&té duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet
pér shkak & k&tij njoftimi,

8.2 Kontraktuesi duhet 1'i respektojé dhe 1& veprojé sipas t€ gjitha ligicve dhe rregulloreve né fuqi n€ Republikén ¢ Kosovés dhe do té sigurgjé
qé personeli § tij, (& aférmit e tyre, dhe punétorét vendor€ (€ tij gjithashtu t'i respektojné dhe (& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet €'i frajlojé té gjitha dokumentet dhe informatal e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg n& rastet
kur kjo éshté e nevojshme pér qéllime te ckzekutimit 1€ kontratés, ai nuk do t€ publikojé ose shpalosé asnjé detaj t€ kontratés pa pajtim paraprak
me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja ¢ grupit nuk do t€ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t€ Astoritetit kontraktues.

8.5 Kontrakiuesi do té siguroj se punét do té fillojné dhe t& pérfundajné brenda afatit t8 caktuar réné dakord né programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj q & gjitha punét qé ai/ajo do t& béjg, si dhe riparimin e defekieve gjatg realizimil t& punimeve do & béhen né
kohi dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e aftgsisé dhe zellit, e cila do té
pritel nga njé kontraktues i afi€¢ dhe me pérvojé g€ ka ndérmarr puné (€ ngjashme.

8.7 Kontraktucsi do t& siguroj pér cilésiné ¢ punis dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale 1€ punonjésve qé jand pérdorur pér
realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1¢ siguroj zonén c ndértimit menjéheré pas {illimit t€ punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté sc pér kryerjen e punéve pajisjct ¢ rénda si; ekskavatoré (€ Hojeve t& ndryshme, vinga, kamioaé 12 llojeve 18 ndryshme, skeka
té larta, ctj do t€ pérdoren dhe
b. n& ményré qf & mos démtojté kalimtar®t ¢ rastit, objcktet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér siguring ¢ té gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Koentraktuesi duhet (& punésoj personel kyc dhe 1€ pérdor pajisje té identifikuara n€ tender e tij, pér t& kryer punié ose personck tjetér dhe
pajisje (¢ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projeklit do (€ aprovoj ¢do zévendésim (€ propozuar (€ personclit kyg dhe pajisjeve
vetém ntse kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose karakteristikat jan# né thelb t& barabarta ose mé t8 mirg se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktucsi do (&, jo m€ voné se dita e nénshkrimit & kontralés, furnizoj Autoritetin Kontraklues me siguri pér ckzckutim t& ploté dhe (&
mire 1€ kontratds. Shuma e sigurisé do (& sak(@sohet né KVK. Siguria ¢ ckzekutlimit do € ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢larédo
humbjeje qé &shté pasojé e mosekzekulimit & ploté dhe té duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10,2 Sigurimi do 1€ vazhdoj t€ mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohsh&m.

10.3 Siguria e ekzekulimit (& kontratés do (& jet€ n€ formén ¢ dhéné né pjesén 1V 1€ kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa 1& léshohet Certifikala ¢ Korrigjimit 1€ Defekteve, rreziget e léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
démtimi i pronés (pirfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e Kontrakiucsit dhe pronis sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet (& sigurej njg sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund & periuwdhiés garantucse 8 defekteve né shumat e
pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhime (€ cilat jan pér shkak (& rrezigeve & Kontrakiuesit;

(a) humbije ose dEmtim i Punéve, Impianteve dhe Malterialeve;
(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianicve, Malterialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe




(d)  démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (& kontratés duhet ¢'i dérgojé Autaritetit Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim q@é
ka pér qEllim kompensimin ¢ nevojshém pér 8 siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 N& qofi& se kontraktuesi nuk ofron nje sigurim 18 Ullg atéheré kontrata do 18 konsiderohet e anuluar dhe kontrakivesi do t8 pérjashtohet nga
piesémarrja n€ aktivitetel ¢ prokurimit pr jo mé pak se njé vit,

1.5 NE qofté se ekzistojnt arsye 1€ mjaftucshme dhe bindise pér zgjatjen e afatit 18 ofrimit & centifikalés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues
mund (& zgjasé afatin ¢ cakiuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe 1& zbresé gmimin ¢ shpérbiimit nga
fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit & Projektit njé program péir miratim. Programi do te
pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakiwesi propozon ckzekutimin e punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te
vizatimeve, metodat c pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin akfivitet 1& specifikuar,

12.2 Nitse menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér 18 punsve 1& kontraktuara, kontraktuesi duhet
ta rishikoj¢ cdhe njéheré programin dhe U'ia kthejé prapé Menaxherit & projekiit. Kontraktuesi do & azhurnoj Programin ng intervale jo mi
shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakiénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktesi do ti sigurojé argument me shkrim Menaxherit
{€ Projektit.

12.4 Paragitja e programit t& Gillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do 1€ zvogéloj ose t& rris detyrimet e kontraktuesit
sipas punéve (¢ kontrakiuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin e punimeve nuk do (& rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér
kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢ neglizhencis sé kontraktuesit gjatd pErpilimit 1€ programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (€ keté & drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk Eshié i perfshiré né zbatimin e kontratés, me
pérjashtim (€ personave (€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishie gjaté gjithé periudhés s& ekzekutimit dhe do & jel€ pérgjegjés ptr (& marré hapat ¢
ncvojshém, né inleres (& punonjésve (& Lij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve & ueta, per € parandaluar ¢do humbje ose aksident i
cili mund L& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do 1€ marré 1 gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjising e tij dhe me shpenzimet e tij, pér (& siguruar q@ sirukturat dhe
instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 18 jet@ ptrgjegjés pér sigurimin, me shpenzimel ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén
dhe pajisjet e sigurisg te cilat jané t& nevojshme pér zbatimin e duhur (& detyrave ose g€ me arsye mund 1€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktucs

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojngé trafikun ng, lidhjet e komunikinit & tilla si
rruggt, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. A, né veganti, do té marris parasysh kufizimel ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté (€ cilén Kontrakiuesi e konsideron t& nevojshme, ose éshti kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me géllim 8 mbrojtjes
apo pér (& pérforcuar pjestt e rrugtve, urave, do 1§ bartet ne shpenzime & Kontrakiuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga
Kontrakiuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin kontraktues pir ¢farédo masa t& veganta gé ai synon 1€ ndérmarr€ para se krygj ato.
Riparimet e démit le shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do L& jetd né shpenzime (& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi 8shié pirgjegjés pir 18 gjitha tatimet dhe detyrimet doganore nié pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovis,
15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré ni ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 8 harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje € tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda
datiés prej 28 ditésh para dorézimit € tenderit dhe datis s& fundit & vErtetimit & perfundimit (¢ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin e ¢mimit 18 kontrakwar pér shkak e ngritjes s€ tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve
doganare ng qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qeng né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punive ose Materialeve q do (& pérfshihen né Punét né mes & Dags sé fillimit dhe né fund 1& periudhis sé
Korrigjimit t¢ Defekieve do (& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontrakluesi nise humbja ose diémtimi lind nga akict ose mosveprimet
e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punive

17.1 Kontraktuesi do & filloj punét brenda afatit kohor (& specifikuar ng KVK.




17.2 Kontraktuesi do & ndérioj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (€ kryhen né pajlim me Programin e
dorézuar nga Kontrakiuesi, i perditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t€ Projektit, dhe do ¢ plotésoj ato brenda afatit kohor & specifikuar né
KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje & periudhés sé ekzekutimit nése realizimi 1 kontratés s¢ (ij vonohet, ose pritet se do (& vonohet, pér
ndonjérén nga kilo arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar Ui plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore 18 perkufizuara si n& Nenin 38;

18.2 Brenda [5 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1€ keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér q€llim t& bijé
kérkesg pér zgjatie & periudhis sg realizimit p8r (€ cilén ai konsideron se ka (8 drejté dhe, pérveg niése ka ndonjé marréveshje tjelér ndérmjet
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues, brenda 30 ditésh 1 jep Autoritetit Koatraktues (& dhéna gjithépérfshirése ashtu gé 1€ mund &
kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lgjojé me shkrim Kontraktuesit k& zgjatje 1€
periudhés s¢ realizimit nése mund 18 arsyelohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose 1a informojé Kontrakiuesin € nuk i Sshté
dhiéné e drejta pér zgjatje 1€ periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore & cekur n& KVK pér ¢do dité qé Dala e Pérfundimit
€shit me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve t& likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e péreakiuar né KVK.
Auloriteti Kontraktues mund (& zbres diémet ¢ likuiduara nga pagesat pér shkak 1€ Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve 1€ likuiduara nuk do 8 ndikoj
né detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nigse Autoriteti Kontrakiues ka fituar t€ drejtén e vierés maksimale né bazg t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé Kontraktuesin:
(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / osc
(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyj& né nj# kontraté me njé palg (& treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do 1€, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e Kontrakluesit, i cili do & mbaje
i€ pakién informacionin ¢ méposhtém:

a)  kushtet ¢ motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe Hojin ¢ punétoréve 1 punisuar ag vend-
punishte, materialet € furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, testet ¢ kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat
¢ paparashikuara si dhe vrdhrat dhéne Kontraktuesit;

b}  deklaratat e hollésishme 1€ 1€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punés s¢ béré dhe furnizimet e dorézuara dhe t& pérdorura, t&
afta pér tu kontrolluar n& vend-punishte dhe (& réndésishme né llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontrakluesit.

20.2 Shénimet e bra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet 1€ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe 1 bashké-nénshkruhen nga
Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nésc Kontraktuesi refuzon, ai do 1& komunikojé piképamijet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15
ditésh pas datés né 1€ cilén jan€ regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Niése Kontraktucsi déshton ge 18 nénshkruajé ose t¢ paragesé
piképamjet e tij brenda periudhts sg lejuar, do (& konsiderohet se Kontrakiuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund
& shqyrlojé regjistrin e punés né gdo kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, 18 b&jE osc t& marr njé kopje (& shénimeve (& cilat ai i konsideron té
nevojshme pér informacionin e tj.

20.3 Sipas kérkesés, Koniraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér (¢ mbajtur regjistrin e punis né ménytén
e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punél, komponentét dhe malterialet do té jeng ni pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat
tjera n& kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion té Autoritetit kontraktues pér qéllime identilikimi gjaté gjith periudhis sé realizimit.

21.2 TE gjitha pranimet teknike preliminare do 1€ jenE abjekt i njé kirkese & dérguar nga Koniraktuesi tek Autorileti Kontraktues, Kirkesa duhet
ti referohet numrit e kentralés, numein e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i (illg, sipas rastit. Komponentst dhe materialet ¢
specifikuara né kérkest duhet té certifikohen nga autoriteti kontrakiucs sc plotésojné kiérkesat pér kété pranim para sc t¢ inkotporohien ng pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt g& do (¢ pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢ kompenentéve, ato mund t&
refuzohen dhe duhet t€ zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund
Ui jepet mundésia ti riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt g jan€ refuzuar, por kéto materiate dhe arlikuj do & pranohen pér
inkorporim né pune velém niése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxkerin ¢ Projektit”, 1€ cekur ngé KVK, i cili do (& jeté pérgjegjés pér mbikéqyrien e ekzckutimit &
punéve gjaté 1#ré kohés, duke filluar g¢ nga dita c part e fillimit (& puniéve e deri né skadimin ¢ periudhis garantuese t& defekteve dhe pir
raportim tek Autoriteti Kontraktues.




22.2 Qellimi i mbikéqyrjes &shté t& kontrollojé cilésing e punive dhe cilising e materialeve (& pirdorura nE pajtim me specifikimet teknike &
réna dakord.

22.3 Kontrakiuesi do t& sigurojé q# komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé ng vend pér (i lejuar auloritetit kontrakiues qe 1& varhdoji
me pranimin e kemponentéve dhe materialeve, Kontrakiuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshtirésite qé mund (i hasé né kétg aspek,
dhe nuk do ti lejohet qé 1€ paragest ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave,

224 Autoriteti kontraktues do té ket@ t& drejié, ose nga veté ose agjentit ¢ tij, qe & inspektajé, kontrollojé, masé dhe testofé kemponentét,
materialet, dhe mjeshiéring, dhe 1 kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit 1& ¢farddo artikulli g& pérgatitel, fabrikohet ose
prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré g t¢ pércaktojé nisc komponentdt, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e
kérkuar. Kjo do 1& behet né vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes osc nié vend-punishie osc né ndonjé vend yjetér, sig mund 18 specifikohet
né kontraté.

22.5 Nese komponentét dhe materialet § kang kaluar testet, Autoriteli kontraktues do ta njoftojé Kentraktuesin ose do te miratajé centifikimin e
procedurés Hdhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajlohen pér rezullatet e testit, secili do (& Japt njé deklaraté pér piképamjet ¢ tij ndaj
tjetrit brenda 15 ditéve pas ngrifies se mosmarréveshjes sé tilld, Autoriteti kontraktues ose Kontrakiuesi mund (& kérkojné q@ kéto teste (&
pérsériten né (€ njgjtat kushte dhe rrethana, vse nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Té gjitha
raportet e testimit do i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t' komunikojé rezultatet kétyre testeve pa vonese te Kontraktoesi. Rezultatet
e ri-testimit do & jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do t¢ bartet nga pala piképamja ¢ (€ cilit déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koht do t& informojé Menaxherin e Projektit, nié qofté se véren ndonjé gabim apo léshim né skica (vizatime) apo
edhe n specifikim gjalé kryerjos s¢ punéve duke ia térhequr visrejtien se ato mund ti ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, atfajo do t’i
evitoj menjgheré dhe do 'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlergsojnd se ndérrimet substanciale (e punéve jang bere le nevojshme pir shkak te gabimeve te tilla ose te
pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢cmimin e kontratés, alghers Menaxheri i Projektit né bashképunim me auloritctin Kontrakiues
do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjil te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.] Pagesat do t& héhen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe (& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj Kontraktuesit shamin ¢
certifikvar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ cdo certifikale. Nése Autoriteti Kontrakiues bén njé pagesé mc vonesi,
Kontrakiuesit do 1i paguhet intercs piér pagesé me vonesé ni pagesén ¢ ardhshme. Interesi do (€ llogaritet nga data né 1 cifiin pagesa duhet 1§
ishie beré, deri né datén kur pagesa &shié béré me vonesg, ¢ rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér t¢ cilat nuk éshig dhéng normé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autoriteti Kontrakiues dhe do 1€ konsiderohen t&
mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontratg,

24.4 Pagesat qe duhet 1 béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do 1& behen ng llogaring bankare t& dhént né Pjesén V, Identifikimi
Financiar, i késaj kontrate g& e plotéson Kontraktuesi. | njgjti formular, qé i bashkingjitet kérkests pér pagest, duhet 18 pérdoret pér ti
raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana ¢
Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret pér t& llogaritur ¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do té paguhict pér sasiné ¢ punés s¢& kryer
né normén e Paramasés ¢he Parallogarisé pér gdo artikull.

25.2 NE rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi 1 Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitelel me ¢mim pér punét e kryera nga ana e Kontraktuesit,
Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér menitorim dhe kontroll té kryerjes sé aktiviteteve né bazé (¢ (& cilave Kontraktuesi do & paguhel. Nése
pagesa pér Materizle né vend punim do (€ bithet veg e veg, Kontrakiuvesi do t& tregoj shpérndarjen ¢ Maierialeve ng vend punim vegmas ng
Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do (& bgjé pagesé paradhénie Kontraktuesit 18 shumave té pércakiuara né KVK nga data e caktuar né KVE kundér
dispozités nga Kontraktuesi i nj& Garancioni té Pakushizuar Bankar né njé formé t& pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valutg
i¢ barabarté me parapagim. Garancia do (& mbetet né fuqi deri sa 1& béhet pagesa e par€, por shuma ¢ garancisé duhet 18 reduktohel né minyré
progresive nga shuma gié pagubhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do & paguhet per parapagim.




26.2 Kontrakiuesi do té pérdorin parapagimin vetém pér t8 paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera té nevojshme posagirisht pér
kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet & déshmoj se pagesa paradhénic éshié perdorur né kists ményré me furnizim & kopjeve (& faturave ose
dokumenteve (€ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do (€ paguhet duke zbritur shuma proporcionate nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit, pas orarit 18 pérgindjcve (&
pérfunduar (& Punéve ng bazé (& pagests.

Neni 27 Mbhajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar ng KVK, do 1 ndalet nga gdo pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ (&ré 8 Pungve. Kjo shume ne asnjé rast nuk
do te tejkaloj 10% c vlerés totalc te kontratés origjinale, Kontraktuesi mund (& zévendésoj paraté e mbajlura me garancion bankar “me kérkesit”.

27.2 Shema e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ l3shimit te deklaratés s& Hogarisé pérfundimtare té
referuar nié Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do i dorézojé Menaxherit t& projeklit raportet mujore (& gmimeve ¢ vlerésuara (3 punéve (& pérfunduara me minus shumén
kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollgjé punén e kryer t& kontraktuesit per t& vértetuar cilésing e punés dhe vérteton shumén qit dubet Ui
paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punés st kryer do t& pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin:

a. Né rastin ¢ Koniratés s& Paramasts dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe Parallogari q¢ éshié pérfunduar;
ose

b. NE rast (& kontratgs paushallg, viera e punds sé ekzekutuar do (8 pirbej vlerén e aktiviteteve (8 pérfunduara né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés st pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dité pas léshimit t8 certifikatés pérfundimtare 1€ pranimit, do 1 dorézojé tek Mcnaxheri i Projektit njé draft
te deklaratés se llogarisé pérfundimlare me dokumentet mbéshtetise q¢ lregojné ne detaje vierén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé
bashku me t€ gjitha shumat e métejshme té cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontralés, né ményré q¢ Menaxheri i Projekit 1&
pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratés se lHogarisé pérfundimtare dhe (& gjithé informacionit (& kérkoar né ményré 8 arsycshme
pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do 1 pérgatist dekbaratén ¢ llogarisé perfundimtare, e cila pgrcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratéss; dhe

b) pas evidentimit te shumave 1 paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i & gjitha shumave (& cilat i takojné Autoritetil
Kontraktues sipas kontratgs, bilanci, néise ka, nga Autoriteti Kontrakiues tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakluesi tek Auloriteti Kontraktues,
si¢ mund le jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (€ léshaje te autoriteti kontraktucs ose te perfnqésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarise
pérfundimiare ge paraget shumen pérfundimtare pér (& cilén duhet paguar Kontraktuesi ni bazé (& kontratés, Autoriteti kontraktues ose
perfagésuesi 1 tfj i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet (& nignshkruajné deklaratén ¢ Hogaris¢ pérfundintare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe
perfundimiar (€ punés st realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 18 dorézojE njé kopje & nénshkruar 1& Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar ng KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhiron shtyrje pa dhénié llogari pér kéts, ose vonohet apo nuk i jep skical (vizatimet, specilikacionet apo
udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve & kontraktuara né afatin e caktuar si né kontrats.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbuloji ose krycj€ testet ng punén pérfundimtare, e cita mandej zbulohet se nuk ka
pasur defleki.

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo shpenzime shtesé pir
Kontraktuesin.

(e} Parapagimi vonohet.

(j] Menaxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet ng léshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje 1& kontralés.

(g Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e akliviteleve 1§ punéve (& Kontraktuara @ cilat pengesa nuk jand pér shkak @

Jjoprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéherd Cmimi 1 Kontratés do t& rregullohet po ashu.




PRANIMI DHE PERGJIEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim & pranimit 1 pirkohshém ose final do t8 béhet ng prani (& Kontraktuesit.
Mungesa e kontraktuesit nuk do L& jeté pengesé pér verifikimin me kusht g Kontraktuesi te jete informuar prej t€ paktén 30 ditéve para daiis sé
verifikimit,

Neni 32 Testet pir pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranchen deri sa (¢ jene kryer verifikimet dhe testet ¢ cakinara ne shpenzime (& Kontraktuesit. Kontraktucsi duhet &
njoftoj€ Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet & tilla mund & fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e koniratés, duhet, nése kérkohet, 1 shkatérrohen dhe rindériohen nga kontraktuesi ose te riparohen,
sipas kirkesés s€ Auloritctit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& bihel pas njoftimit & duhur ng shpenzime (€ Konlraktuesit, me urdhér 18
Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Auwtoriteti kontraktues kur té keng kaluar né ményr t€ kénagshme Lestel pér pranim dhe te jete 18shuar,
ose konsiderohet te jete [éshuar, njé certifikaté e pranimit 8 pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoriletin Kontrakiues, pisr njé certifikalé (€ pranimit t& pérkohshém jo mé herét se 15 dig
para s¢ punél, sipas mendimit te Kontraktuesit, tc jene t& gatshme pér pranim (& pirkohsh&m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas
pranimit t& aplikacionit 1€ Kentraktuesit ose:

a) riléshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit 1€ pérkohshém me nj¢ kopje pér Autoritetin kontraktues duke th#ng, nésc kjo &shis
e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tierash, edhe datén né & cilén sipas mendinit t8 tij jan€& pérfunduar punét né pajtim me
kontratén dhe jané t€ gatshme pir pranim t& pisrkohshém; ose

b} & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas mendimit t& tij i kirkon nga
Kontraktuesi pér ta l&shuar certifikatén.

33.3 Nise autorileti kontrakives nuk arrin ose & léshojé certifikatén ¢ pranimit 18 perkohshém ose (& refuzojié furnizimet brenda njé periudhe
prej 30 ditésh, ai do 18 konsiderohet se ka lshuar certifikatén ni ditén e fundit (& asaj periudhe.

334 Pas pranimit (& pérkohsh&m (& punéve, Konlrakluesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet q& nuk kérkohen mé pér
pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratiis. Ai gjithashtu do 16 hegi ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (8 bijé ndonjé ndryshim t& gjendjes
sé vendit t€ pranimit sig kérkohen né kontraté,

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do & jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjese te punéve 1€ cilat mund (& shfagen apo shfagen
gjaté periudhis se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve (& démtuara ose mijeshi€ria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit: dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontrakiuesi me shpenzime (& veta do ta pérmirésojé defekiin ose démin sa mé shpcjt (€ jet€ e mundur. Periudha mbi pérgjegjésing ¢
defekteve pir (€ gjitha zévendésimet ose rinavimet do te filloj nga data kur zévendgsimi ose rinovimi oshie bere pér kénagésing e mbikégyrdsit,
Nése kontrata mundéson pranim & pjesshém, periudha e defekteve do (& vazhdohet vetém Pér até pjesé t& punimeve ¢ cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nise shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhis sé prmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta
njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontrakiuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor pércaktuar né njoftim, autoriteti
kontraktues mund té:

a) 1& krycjé veté pune, ose 16 punésojt diké tietér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te Koniraktuesit, né t& cilin rast kostoja c
shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 18 zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy;
ose

b) € ndérpresé kontratén,

34.4 N raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéherd ose, pasi éshté arritur, nuk gshié né giendjc q 1€ marré masal ¢
nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & krycja puntn ni kurriz € Kontraktuesil. Autoriteli kontraklucs ose

Menaxheri t projektit duhet & informoi# sa mé shpejt g (& jeté e mundur Kontrakluesin pér veprimin ¢ marrE,

34.5 Periudha e ptrgjegjésisé se defekteve do (& parashihet né KVK dhe specifikimet {eknike. Nése kohézgjatja e periudhis si pérgjegjésist se
defekteve nuk éshid ¢ specifikuar, ajo do t jets 365 dité. Periudha e Pérgjegjésist se defekteve do 8 fillojé né datin e pranimil (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhis s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér sc njé periudhé, pas skadimil 1& periudhis sé fundit, dhe atéhers kur
L& jent zgjidhur & gjitha defeklet apo dimet, autoriteti kontraktues do t'i léshojé Kontraktuesit nji certifikaté & pranimit pérfundimtar, me



njt kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né (¢ cilén Kontrakluesi i ka ploiésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe nit meényré té tillg
q¢ autoriteti kontraktues (¢ jet¢ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraklues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhifs s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g€ jang kérkuar sipas Nenit 34 18 jené pérfunduar né ményré t& tillg &
t& jeté i kénaqur autoriteti kontrakiues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jand realizuar plotésisht derisa 12 jeté nénshkruar certifikata pérfundimtarc e pranimit nga Menaxheri i
Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti konteaktues, e nje kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontrakluesi dhe autoriteti kontraklues do (& mbeten (6 detyruar pér plotésimin ¢
obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para léshimit (& certifikalés pérfundimtare (& pranimit dhe t@ cilat kané mbetur (& parealizuara ng& kohén kur
léshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (& tillz do (& pércakiohen duke iu referuar dispozitave (€ kontratds.

Shikelja e kentratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkel€ kontratén niise nuk arrin (€ shlyej® ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh ajé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té kele (& drejié pér kéto kompensime:
a) démet; dhefose
b) ndérpretjen ¢ kontratés.
36.3 Pérveg masave (€ sipérpérmendura, mund (€ jepen démshpérblime. Ate mund 1€ jené:
a) déme (& pérgjithshme: ose
b) déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezullojné nga zbatimi i masave té parapara ng k€t& nen do té zbatohen duke u zbritur nga
shumat qZ duhet t'i paguhen Kontrakiuesit, nga depozita, ose me pagest nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés
37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén ng qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore (& Kontratés.
37.2 Shkelja themelore e kontratés do @ pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontrakiuesi ndérpren€ punén pér 15 dité rresht pa qeng e pérlshirg kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim & menaxherit &
projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justilikuar 1 ndérprest apo pezullojé aktivitetin e punive t& kontraktuara pér mé
shumi se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak € kontraktuesit pér kosto 18 vonesss;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kantraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vérletuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢ certifikatés s¢ Menaxherit (&
Projektit;

¢. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshte shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin €1 korrigjoj brenda 30 dive
& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet ng pdrmbushjcn e kontratés pér numsin e ditdve pér t€ cilat shuma minimale e démeve 18 likuiduara mund & paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje (& kontratés pér raste té tjera nga ato 18 parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do &
vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pir shképutje 1€ kontratés.

37.4 Nése ptr shkak @ fajil té palés sé ret€ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen ¢ detyrimeve @ kontratis,
Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes sé puntve sa m& pare qi #shté e mundur,
Menaxheri i Projektit do 16 béjé vierdsimin e punés sé kryer pjesérisht, do té kitrkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona ¢ punés dhe ta 1én8
alé né njé gjendje & miré. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né momentin ¢ marrjes sé njoflimit me
shkrim pér ndérpregje.

375 Nt qoftE se kontrata shképuet, Kontraktuesi do 1 ndérpres punén menjéheré, do 12 siguroj vend punimin dhe 1a liroj vend punimin brenda
15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s njoftimit,

Neni 33 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, gmegullimet civile, luftérat, eksplodimet, térmeti, zjarret,
vérshimet, epidemité etj e shkakwar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit 1& paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& péreakton Forcén Madhore dhe kjo i bEn & pamundur punémarisit krycrjen ¢ obligimeve dhe
ptrgjegjésive (€ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé Eshié e mundur duhet ° sigurofié punédhénésit njé deklaraté me shkrim me
t¢ dhénat e plota lidhur me ngjarjen, N kit¢ rast aplikohen dispozitat 5i né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésitt ¢ kontraktuesit do 18 pezullohen deri sa 12 arrihet niveli | mundésiss objektive sé pérmbushics sé tyre.



ii, Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, 8 gjitha shpenzimet lidhor me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit (&
personelit dhe shpenzimet (jera (8 ngjashme i bart kontraktuesi.

iif. Brenda pesémbidhjel 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projekiit né bashképunim
me Autoritetin Konirakiues duhet Ui vierésojé (& gjitha punét e perfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv, Afati pér pérmbushje 1§ obligimeve nga Kontraktuesi 1& detyrimeve & kontratés mund (& zgjatet edhe pér njé periudhi pisr aq sa ka
zgjatur periudha ¢ pezullimit,

v.  NE qoflE se kontrakiucsi pér njé koh & gjalg éshié béré i pa afté, pér shkak & Forcis Madhore, pér Ut kryer obligimel dhc pErgjegjisitis e
parapara me kontraté, Autoriteti Kontrakiues brenda shtaté 7 dité mund ta njof! 10j# me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nese kontrata ndtrpritet pér shkak 18 shkeljes materiale (& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do t pérpilojé shkresén
mbi vlerésimin ¢ punés st piérfunduar dhe materialet e porositura duke i Hogaritur ate me minus pagesat né avans q& jang marré para datés si
léshimit & shkresgs né fjalé dhe minus pérgindjen e vierdsuar t punéve (& pakryera, si¢ g€ cekur ng KVK. Diémet shicsé @ likuidimit nuk do
1€ aplikohen. Nése shuma totale e borxhil t¢ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do 1€ jetd
obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak t8 interesit té Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 1€ konlratés nga Autoriteti Kontraktues,
Menaxherd i Projektit do té léshoj njé certifikaté per vlerén ¢ punés sé birs, materialet ¢ porasitura, koston e arsycshme (& hegjes s& Pajisjeve,
rintdhesimin ¢ personelit 1€ Kontrakiucsit i punésuar velém ptr Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbroftjen dhe sigurimin ¢ Puniéve dhe
pagesat né avans € marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T€ gjitha materialel dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Puniét ¢ Pérkohshme, dhe Punit do & konsiderohen 1& jené proné e
Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit 1& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qofté se pamundisohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tietér jashte kontrollit (2 Autoritetit Kontraktues
ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektil do ¢ vértetoj kits, Kontrakiuesi do & siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mi shpejt q&
Eshté e mundur pas pranimit & kétij vértetimi dhe do (& paguhet pér punét e kryera para pranimit t tij dhe pér punét e kryera mé pas pér & cilat
géshté arritur marrEveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do '1 b&jné |& gjitha pérpjekjet per @ zgjidhur né mgnyré miqésore (€ gjitha mosmarréveshjet g8 mund 1& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo
t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palél do ta lajmirojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje
qé ata konsiderojng se &sht€ ¢ mundshme. Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do % takohen dhe ¢ mundohen ta zgjidhin
mosmarréveshjen, Pala do 1€ { pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen
e késaj zgjidhjeje do (6 jeté 30 dité nga fillimi i proceduris. Nésc pérpjekja pér t arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshion (8
pérgjigiet me kohé ndaj kirkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do t& jen€ (€ lira t& vazhdojné né fazén ¢ ardhshme té procedurts sé zgjidhjes sit
maosmarréveshjes duke e fajmeruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore (& mosmarréveshjes déshton, paliét mund (& merren vesh 1€ pérpigen t& pajtohen pérmes institucionit (&
specifikuar n& KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditiish pas fillimit (& procedurés s8 pajtimit, sccila palé do (@ keté © drejté
vazhdojé né fazén e ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré giyqesore

43.1 Nise nuk mund t¢ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i proceduriis migtsore pitr zgjidhje 18 mosmarréveshjes, secila palé mund 1&
kérkojé;

a) ose vendim nga gjygi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pir miényrén e zgjidhjes se mosmarrgveshjes, giykata apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK ng vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q@ ka njé konflikt, dispozitat kétu do 18 mbizotérojné mbi ato té
KPK.

{Udhézimet pér plotésimin e KVK jan# dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 16 périnendura pér nenet pérkatése t¢ KPK,
Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢ Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modilikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés qg jané nt fugi do & zbatohen pér (& gjitha

Ligji i zbatueshém ¢éshtjet qé¢ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.

dhe gjuha Turidiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting,
22 Gjuha e pérdorur do 1€ jeté gjuha shqipe
Siguria ¢ ckzekutimit 10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit éshté nuk kerkohet
e 11.2 Shuma minimale e sigurimit do té jeté:
Pérgjegjésia dhe < . s e . :
Sigurimi ; (a)  Peér humbje ose démtim (& Punive, Impianteve dhe
Kontraktuesit Materialeve 2.500 €

(b)  humbije ose démtim i Pajisjeve 2.500 €

() humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén 2.500 €

{(d)  démtim personal ose vdekje:

(i} t& punétoréve 1& Kontraktuesit: 5,000 €

(if) t& personave té tjeré: 5.000 €

Programi 121 Projekti do té& realizohet né pajtim me Planin Dinamik

dhe Planin pér Menaxhimin e Kontratés konform nenit
81 te Ligjit nr.04/L-042 mbrenda 3 diteve nga data e
nenshkrimit te kontrates.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit té kontratés.

[2.2 . . . -
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 5 dits nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do (& jet¢ 5 ( pesé ) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané t& pérshtatshme {
viergsimi i Organit Mbikéqyrés t& Autoritetit Kontraktues )

17.2
Data e pérfundimit e t& gjitha Pundve do t& jeté
11.11.2019,sipas Planit Dinamik dhe planit pér menagjimin
@ kontraté. Afatet kohore pér fillimin dhe / ose pérfundimin e
kontratés:jo mé shumé se 25 dité kalendarike nga data e
urdhéresés pér fillimin e punimeve, deri né pranim Teknik
Pérfundimtar té punimeve.

Démet e likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pér 1& gjitha Puné( jang 0.05% pér dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér (& gjitha Punét 8shig
10% e Cmimit final 1 Kontratés.

Regjistri i punés 20.1 Kontraktuesi — Kryesi | Shérbimeve pérkatésisht

Menaxheri i Projektit i Autoritetit Kontraktues do
té _mbajné dhe evidentojné shérbimet e




pérfunduara né Planin pér Menaxhimin e
Kontratés, gjaté gjithé kohés sé& ekzekutimit té
kontratés, pérté evidentuar gjitha pérshkrimet e
shérbimeve té ekzekutuara né terren, pér té
konfirmuar numrin e ditéve t& ekzekutuara,
cilésiné e shérbimeve,  gjithashtu pér &
evidentuar ecuriné e shérbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet e ndérmarra pér eliminimin
€ pengesave té shfaqura, kohézgjatjen e kohés
sa kané zgjatur pengesat dhe n& fund, pas
pérfundimit t& shérbimeve, pér t& dhéné né
baza mujore njé Raport me shkrim pér t&
konfirmuar ecuring e shérbimeve pérmes té
dhénave né shifra dhe data. Mbi bazén e t&
dhénave né& Raport do t& lejohet edhe pagesa
per ekezekutim t& shérbimeve pé&r muajin
giegjés.

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Menagjeri i projektit: do t& emérohet me vendim L&
vecantd nga Zyrarl Kryesor Administrativ i Autoritetit
Kentraktues, pas nénshkrimit t& kontratés.

Do t& jeté pérgjegjés pé&r menaxhimin e kontratés dhe
mbikéqyrjen e cilésisé, sasisé dhe pérshtatshmérisé sé
ekzekutimit t& shérbimeve né terren, né pajtim me
dispozitat © sakté@suara si né Kushtet o Pérgjithshme t&
Kontratés, Ligjin pér Komunikacionin dhe detyrat e
pérshkruara né vendimin mbi emérimin.

Menagjeri i kontrates: Bean Hagjiasani

Menaxheri i Projektit te Autoritetit Kontrakiues( organi
mbikqyres) éshté

Florim Krasniqi , ndersa Menagjeri i Operatorit
Ekonomik eshte: Kujtim Dinarama

Parapagimi

Pagesat

26.1

- Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagjeri i projektit deri ne vleren 70%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana e komisionit per pranim teknik.

Mbajtja ¢ Parasé

27.1

Shuma ¢ parave & mbajlura dshté: 1,436.00 €,per nje vit
nga data e pranimit teknik te puneve

Shkaget pér
kompensim

301

Data ¢ posedimit t¢ vend punimit do (¢ jet¢ 3  dité pas
nénshkrimit t8 kontratés.

Pérgfegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve &shig 365 dité

Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér ekzekutimin e
shérbimeve té kontraktuara né cilési, sasi dhe
pérshtatshméri me ligjet né fugi né Republikén e




Kosovés.

Pagesa pas shképutjes 391 Pérgindja q¢ do t& zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jané

sé kontratés pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé 8 Autoritetit
Kontrakwesin pér kompletimin e Punéve, éshtie pérqindja e
vlerésuar t& punéve € pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara,

o - 42.2 P e .. .
Zgjidhja migésore e Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -
mosmarréveshjeve Divizioni i rregullave

s . héno te dyj
Zgiidhja . 43.1 [shéno te dyjal
mosmarrgveshjeve " a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin
me procedurs e imit s& kiisai k | K shie dur 18
gjyqisore gjat€ ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk #shté ¢ mundur 18

zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet ne Gjykaten

Themelore ne Prizren-dega Dragash n pajtim me ligjin
né Kosovi.

ose

b) kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmijet paléve
t& cilat mund & lindin gjaté ekzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se
nuk &shié e mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
dorézohet né arbitrazh (8 [speciliko organin pér zgjedhjen e
mosmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rreguilat ¢ arbirrazhit
(rreguilar e Dhomés Ndérkombétare 18 Tregtisé, Komisioni i
Kombeve 1& Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé Ndérkombétare, apo
procedura ¢ fjera (€ arbitrazhit té njohura ndérkombétarisht)].




KUBEZINVII | RRUGEVE DHE

|NFRASTUKTURES PERCJELLESE NE FSHATIN PLLASNIK

Cmimi . oE
Nr. pisrshlsrimi | Pozicionit Njesia | Sasia | mjési Gmimi total
i INCIZIMET DHE DUNET PARAPRAKE NE TERREN

Nr. pirshkrimil Pozicionit l Niésia \ Sasia | Cmimi \ Cimimi total
perves plrshkrimit té pozicioneve individuale té punimeve, gmimi périshin kushtet e méposhtme tit perhashkéa:
« i cmimin e ¢do pozicioni & punimeve, matcrialeve, punés, veglave, skelave ndilmése (tribunat e fasadave), té cilat jané
& pérshkruara sipias standardeve dhe normave teknike, si dhe shpenzimet e tjera;
« ¢dio iloj pune sshté njoftuar né pérputhje me notmat e viefshme dhe rregulloret teknike pér kété lloj pune, me té giitha
rregulloret pérkatise pér siguring né puné dhe mbrojtjen nga zjarri.

Pérshkrime (& pirgiithshme pér kryerjene tis giitha llojeve @ punimeve
« Té gjitha punimet jané 1@ kushtézuara pér pirdovim té punéve profesionale dhe plrdorimin ¢ imaterialeve citésore, tB
cilat duhet t& jend né pérputhje me stapilardet e vlefshme. Té gjitha pozital e périshira nga parashikimi dhe huxheti
rrjedhin né i gjitha pozicionet sipas pérshiaimeve dne vizatimeve (@ dhéna nga projekii.
serulkturat ndihmese .
« Pirdorimi i L& gjitha lojeve & skelave, pa marté parasysh Jartésing dhe formén, pérfshihet v koston njési 1B punds pér té
cilén ato jané 1@ nevojshme, né mitnyré gé té mes pengojné rvjedhén normale W punimeve dhe té gmolien po ashiu
oN& gmim llogaritet contintin e skelbs né vendin e noértimit, shtd menduar té montohot sipas rreguliave dhe masave t&
viefshme t& WTZ-sé.
«N@ envim {logaritel vendosja ¢ tabelave dhe shenjat ¢ Gera 1€ sinjalizinit dhe paralajmérimit. Instalimi 1 gardheve dhe
shiritave mbrojtés.
Masa dhe Hoparitja Kostos operative
Llvgaritja sshti bérg pér njesi té masés §6 punimeve 1 perfunduary, dhe sipas standardove té vielshme i ndértim, Té
giitha pundt dhe detyrimet tjerd shtest t& cilat shfagqen gjaté ekzekutimit punive rregullohen apo kompenzohen sipas
normave té bazuar né Ligji p&r Nd@rtimin e Objekieve Investive dhe rregulloreve., standardeve té cilat e rrepuliojng kite
fushé. :
puné pérgatitore dhe punél demaluese
N ¢ giitha pozicionet perfshiliet cmimi i punds pir sigurimin dhe yendosjen e ctiketave [shenjave paralajmeéruese,
pastrimin ¢ dhe Hrimin e haplsirés demoluese, st dhe ngarkimi dhe bartja e mbetuvinave
Shanimi | kantierit me shenjo rivezila né zonat ku do \& punchet te
1.1 Vkubgzimi 1 rrugdve dhe piurit sipas projekiit detal gjati kohds sa : A \/

' agjatin punimet Llug né m2 pas e " 810 C?f 05 /'I 2) P OO
Tdentifikimi instalimeve néntolsor dhe mbitoksoré (ujesjelies,
kanalizimi, instalimel ITymes, instatimet telefonise dhe internetis),
piketimi dhe vegiistrimi né ditarin ndértimor, me gollim té evitimin
parandalimin dmtimeve eventuale mund té ndikoji né rrezikimin e

1.1.2 persanclit, Né kité pozicion pérfshihet odhe plani § situacionit té m 840 0 05’ L{ 2‘ oo \//
rrjetil ekzistues me gelim qé ti hartohet plant i veprimit pér shkyqgije ! !
die demotim té rrietil ekzistuvs pastrimin ¢ terenit dhe pregaditjen ¢
kushteve teknike @ pérgyithshme peér ndértimin ¢ mureve mbrojtése
dhee pllatasé peér vendosien ¢ kubgrave né fshatin Pllajnike. Llog m2
Puntmarrisi eshté i dotyruar gé para ATt & punimeve hej
prothimin ¢ punishtes, ti montoj barakat montazhe (konvejner) per

1.1.3 tpunérorét dhe pér organin mibikoyres, Pas pérfundimit té punimeve 1& komplet
njejtal duhet t& largohen dhe 18 bihet postrimi i objelktit dhe terrenit
rreth objektit né térési Llog, né kompict
Farnizimi, trangportimi dhe montinti 1 WC-ve monlazhe. Hapja e R

14 gropés dhe mbushija e saj pas perfundimit W& punimeve.Llog ni copé cope
Furnizimi, transportimi dhe montimii tavolings s6 apmiruesve 56

115 |bashkume mbulesin perkatise. fnjejta duhet € demontobet pas wi

pisrfundimit tit punimcvc.l.lug né ml




Tngizimi i terenit si dhe percjellja ¢ punimeve gicodezike glae ,
116 |opzekutimit.Lipgné o, m 85 0,50
Shuma:
Gjithsejt punime paraprake :|=
1] MURI MBROJTES AKS1 2 , Hmax=3m ; L= 25m
PUNETE RRENIMIT DHE TOKESORE
Nr. Pérshlkrimi1 Pozicionit | Njésia l Sasia l Cmimi I {mimi total
Puncmarresi tshte | detyruar g té glitha materjalet e demoluara (sipas pos. te poshtdshénuara) ti largojé nga punishtja
apo ti transpartejé deri né deponing ¢ caktuar pér deponim materialesh, Materialet ge | neveiten Investitorit duhet te
deponohen ne depot e parapara pev gru mbullim te materialit ne depot té cilén ¢ cakton Investitor.
Pastrimi 1 terenit né gjithd perimetrin ku do té zhvillohen punimet .,
{Drunji shkarre gure te paluar) né terenin lardo te zhvillohen , -
2.1.1 {punimet.Né gmim katkulohet edhe bartja ¢ materialit t8 demotuar deri m 25.00 2 o 50{ o
té deponia gé o cakton organi mbikgyrés . Llog m'
Germiimi i dheut (themeleve) | kategorist sé 111- 1V-té me makina
 |ntErtimore dhe me vegla dore, materiali | rerért 1 cill mbetet pas . .
2.L.2 iybushjes deponohet me transport né deponiné L cilén e cakton m 65.62 3 y DO A SG . 86
investilori .
Formasint dlie ngjeshja e nenbazes se themelit te murit rrethues me
2 u
213 npjeshmeri 30MN/m2 m 38.75 1 OO 38 | ?5
Sigurimi 1 gropés ndértimore nga rréshqitéja e dheut sl dhe vendosja ¢ . "
2.14 shenjave 6 sigurisé konform normave ndértimore né fugi n 25.00 /{ O 2 f), (oT )
=T
Shuma:| SAO, (/1
Gjithsej puné demolimit rrenimit dhe tokésore:] 3 {0, {4
2.2 PUNET E MBUSHJES
Furnizimi shtrirja dhe ngjeshja e tamponit 0-63mm nen bazen e )
221 hhemetit me trashisi t=15¢m me ngjeshmeri 50MN/m2.Llog. né m3 m 6.80 ? Y els ,Z/ ~?~, ¢
 |Furnizimi dhe mbushja mbrapa murit me zhavorr te paster e lwinit 31 }
2.2.2 T " P m? 12.50 ; . 5
mm ne tere lartesine ¢ nurit me b=50 em. (1O 0c ﬁlb oo
£
223 Furnizimi dhe montimi | gypit te dreazhit PVC 3100 mm prapa nuuit m 25.00 -
RJ Rrd% f) Oioe
Gypi PYC @ 70 mm pér kullini né& murin e betarm né ¢do 2.0 m iy zak. -~
A + e H
2.24 m 25.00 21 L OO ‘501 & o

Shuma;

Gjithsej puné (& mbushjes:]-

.2)"7[2. 60




2.3| 'PUNET E BETONIT DHE BETONARMES
Nr, Pérshikrimi I Pozicionit Njésia Sasia Cmimi { Cmimi total
Furnizini transporti fhe betonimi | themeleve te murit rrethues nga )
= letoni | thieshis (vartér) C12/15 me trashesi 5 om, ne ¢lwini te 1 -
y o © m 1.82
2.3.1 Hoparitet vendosja e kallepeve dhe mirmbajtja e betenit, Sipas g SO oo ﬁ/j ; 00 \;i
standardit. Llogne m3
Furnizimi,transporti dhe betonini | themeleve te murit rrethues nga
2.3.2 |betoni tarmuoar €25/30 ne thellesi h=0.40 m ,ne gminy te Hogaritet m? 14.83 \/
vendosja ¢ kallepeve.Llog né m3 ?Uf o% 4 03 8, {0
Furnfzimitransporti dhe betonimi I murit mbrojtes me lartesi i
={2.30 dei 3.25) m dhe trashesi te ndryshuar nga hetoni | armuar 3 2015
2.3.3 £30/37.Ne ¢mim te Hogaritet vendosja ¢ pahive, fugat ¢ dilatimit sipas m . ¥O 00
dispozités s¢ projektit dhe profilit gjagsore, Liog ném3 - {
shuma:
} _ Gjithsejt puni té betonit dhe betonarmes :
24 | ~ PUNET E ARMATURES
Nr, Pégshkrimi | Pozicionit Njésia Sasia | Cmimi | Cmimi total

furnizimii hekurit ndérimor, pastrimi, prerja, pérpuniny dhe montimi
i armatures b8 hekurit té brinjézuar té klasés S 400/500 , t& gjitha né

241 pérputhje me Hogaritjen statike sipas detaleve teknike te armimit te kg 2,383.16 @{?‘O /] . QG 8 i 1'1
perfshira ne projekt. Liogaritja né kg,

v
shuma:}4. G663, 24 W

1 - Gjithse] puné té armimit:| /. GG R, 2.1
2.5 PUNET E HIDROIZOLIMIT
Nr. Pérshikrimi | Pozicionit Njisia Sasia Cmimi Cmimi tetal

Furnizim dhe montimi [ shtresss izoliese té hidroizolimit me njé doré
Iyerje nga bituliti dhe njé shtresé me kondor 4mm me salidim me tlaké.

251 |sipsrfaget 8 cilat salldohen dubet té jeni ti pastérta dhe té rrafshta, ma 7500 |3, oo 2, 2 5 joo \,ﬁj
Llog né m2
shuma:| 2. '?,f;f oo
| Gjithsej punime te hidroizolimeve {2 2.5, oo %f
Gjithsej punime e murit né Aksin 2 S.04R. 44 w"”"?‘”"
i PUNET E KUBEZIMIT Ti; RRUGEVE LOKALE ( )
Karakteristike ¢ projektit té& kubézimit rrugéve: P
Nr, Pérshkrimi 1 Pozicionit(tokésore) | Njésia I Sasia I Cmimi I Cmimi total

Gétrryeria girmimi dhe largimi i dheut 8 kat 11 -V Me makina ndertimore né vendet e projelduara pér nivelizimin die

4.1.1  |zgierimin dhe reegullimin e rrogés lokale me trashesi ¢ = 20 devi ne 40 em . N& ki@ pozicion pérfshihet edhe nivelizimi

tevenit me ramjet ¢ dubura duke pécfshi edhe elementet Gera pérciellése té pércakiuar né projekt sipas kushteve teknike
Germimi me makineri (88%)

m?* 221.76 A-Ué‘f ,?ZJT\:{G \je
HET4R




Germimi me doré [103%)

m® 25.20 2 oo | HO, 4O
Germiti mo gekant (2%) m? 5.04 ﬂ: e le /f 0:0 8
anifikimi dhe imi 1 bazamentit té rruges e cita do t@é kubézohet
Pianifikimi dhe punimi i bazamentit té rrug 2 240,00 0,05. Z'fZ) o0

Gjithesejt punime te dheut:

220,24

KL<
e

ha

é\%‘-ﬁ(& %ﬁ\ <<

Nr. Pépshkrimi I Pozicionit(Mbushja ) | Njésia | Sasia | Cmimi { Cmimi total
Furnizimi, transpert], shtrirja nivelizimi ngjeshja dhe puniml i shtresés sé nén bazés sé rrugés, stazave pér ecje nga
) Furnizimi dhe punimi i bazamentit me guré natyral | m? | 168.00 !2} oo I R3A6, oo
Furnizimi, transporti, shtrirja,nivelizimi { bazes dhe punimi i bazés s& rruges, stazave pér ecje me materiali guror nga
gurit 1@ thyer fraksion{ 0-32) mm, me trashési té shtresés t=10 cm si dhe ngjeshja ¢ tj me cilindér vibrues.Materiali i
41.3
Furnizimi dlie punigai i shtresés me guré 18 thyer fraksion 0-16 4
mm,t=10 cm m 84.00 8" Co G;{_Z, | ©o
Furnizimi, transporti, shtrirfa dhe punhini § shtresés rrafshuese me rere te imet nga gurit t6 thyer fraksion 0-4mm, me
Furnizimi dhe punimi { shtresés rrugéve me guré & thyer fraksion 0~4[ mt | 42.00 I$! o :2) 10y oo
Gjithesejt punime tedhent:} 4 2 A¥Y, o0
Nr. Pérshkrimi I Pozicionit{ me elemente betono montuese } [ Njésia I Sasia | Cminii § Cmimi total
Furnizimi, transporti dhe montimi i elementeve nga betond, llogaritur te glitha punimet ¢ nevojshme, nga betoni | klasit ¢
4.1.5 |Furnizlmitransporti dhe montimil kubézave m2 840.00 G,S@ 51 1‘ Gog oo
P PRI, " - - B . " =
Furnizimi dhe montimi i skajoreve nga betoni C-30/37 dim.(15x25x80) W' 380.00 51 50 Qj‘ O 30' a6
shuma:| F 5 50, o¢
Gjithesejt punime te Kubézimit té riugis: :F 55¢ 00
Pérshkrimi [ Pozicionit(Punét e tjera)
NI Njésia | Sasia | Cinimi { Cmimi total
Furnizimi . transporti, kallupimi dhe Punimi i pusetés shivitore | te
punuar nga betoni arme C- 20/25 me me dim 0.30 x 0.5 x 30m me , o
2.1 lpeashasi t mureve t= 12 em pér lallimin e ujérave atmosferike t cilé m 5 /f 0,00 5 Cjoe
rrjedhin pérgjaté rrugds sé kubézuar né mes té rrugés, me dinenzione
shuma: _5‘9! o6
T

"\




. e
Gjithesejt punime te Punive té Tjera:] S5 O ¢ @7 9
L2 2.4 (/j

Gjithsej punét e kubézimit té rrugéve lokale

KUBEZIMI [ RRUGEVE

INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TERREN| 9 9 , SO

i
I MURI MBROJTES AKSI 2 , Hmax=3m; L= 25m| 5. 045, 44
1 PUNET E KUBEZIMIT TE RRUGEVE LOKALE |9 . 14 . 24/
v Totali me TVSHEA L " J5 0745
: T
[l -f’;zf];L
LY s S




